
Livia dos Santos Vasquez <livia.vasquez@tjam.jus.br>

Pregão nº 031/2024 - Análise Técnica da Documentação - R W V
2 mensagens

COLIC <colic@tjam.jus.br> 28 de agosto de 2024 às 10:34
Para: Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br>, patrimonio <patrimonio@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,
 
Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, os documentos de habilitação complementar, referente
ao  Pregão Eletrônico nº 031/2024 (SEI nº  2023/000045773-00) da Licitante classificada sob análise para o Grupo
5, Empresa R W V, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.
 
A verificação de adequação dos documentos complementares ao Termo de Referência dará subsídios técnicos para a habilitação
da Licitante.
  
Sendo assim, questiona-se à DVPM:
  
1) Os documentos apresentados atendem ao exigido no Termo de Referência?
 
2) Foi possível confirmar com o Emitente do Atestado se o objeto descrito no Atestado de Capacidade Técnica atende ao Termo
de Referência?

3) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados em diligência visando
salvar a proposta?
  
Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até 28/08/2024, às 10:40h.

Atenciosamente,

Lívia Vásquez
COLIC/TJAM

 CATALOGO MDF - EUCATEX COM
CERTIFICACAO COMPLETO.pdf

Documentação R W V - análise técnica.pdf
6275K

Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br> 28 de agosto de 2024 às 10:43
Para: COLIC <colic@tjam.jus.br>
Cc: patrimonio <patrimonio@tjam.jus.br>

Bom dia,

A Divisão de Patrimônio e Material (DVPM) informa que, após diligências por email e telefone, não foi possível contato com os emitentes dos
atestados de capacidade técnica apresentados pela empresa R W V COMÉRCIO LTDA.

Portanto, NÃO foi possível a confirmação dos sobreditos atestados.

Outrossim, a DVPM informa que ao verificar a autenticidade do atestado de capacidade técnica fornecido alegadamente pelo SEST/SENAT,
constatou-se que o QR CODE leva a outro documento DIVERSO (em anexo), conforme abaixo:

https://drive.google.com/file/d/16Zw4QsEN7-v37X2nfVDEiiMSUR86UvZd/view?usp=drive_web
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=191996964d2669fe&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0dyhh000&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=191996964d2669fe&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0dyhh000&safe=1&zw


Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

MODELO ATESTADO DE CAPACIDA....pdf
185K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=1919970eb1c7e1e4&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0dyrtu41&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=a87541bc81&view=att&th=1919970eb1c7e1e4&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_m0dyrtu41&safe=1&zw


 

 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 

TRANSPORTE inscrita no CNPJ N° 73.471.963/0022-71, com sede na Avenida Autaz Mirim, 

n° 10.118, Conjunto Bairro Novo, Bairro Jorge Teixeira, CEP N° 69.085-00, estabelecida na 

Cidade de Manaus, Estado do Amazonas. Neste ato, representado pelo Gestor da Unidade, Sr. 

Welton Frank Coelho Flexa portador da carteira de identidade n° 2628152-0 SSP/AM e CPF 

N° 022.862.982-52, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta, ATESTAR para os 

devidos fins, com efeito de comprovação junto aos Órgãos Públicos Federais, Estaduais, 

Municipais e empresas Privadas, de que a empresa, RDS ENGENHARIA DE OBRAS E 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA inscrita no CNPJ N° 07.903.764/0001-36, 

com sede Rua Ignacio Magalhaes, n° 180, Bairro São Jorge, CEP N° 69.033-130, estabelecida na 

Cidade de Manaus, Estado do Amazonas. Empreendeu junto ao Contratante os serviços de 

roçagem e jardinagem, conservação e manutenção de áreas verdes, englobando atividades como 

supressão e poda de indivíduos arbóreos, assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, equipamentos, maquinários e manutenção de 

campo de futebol de grama sintética, pelo período de 12 (doze) meses, abrangendo Serviço 

Social do Transporte - SEST e Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte – SENAT. 

1. INFORMAÇÕES RELATIVA AOS PROCESSOS 

1.1. SEST/SENAT Unidade DN – n° 135 Omar José Gomes - Manaus/AM, Processo n° 004/2021 sob 

Contrato Nº 006/2021. 

2. DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS REALIZADO 
 

NÚMERO DA NOTA FISCAL: 168 

DATA DE EMISSÃO: 08/11/2021 

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 

    
NÚMERO DA NOTA FISCAL: 169 

DATA DE EMISSÃO: 08/11/2021 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 



 

 

NÚMERO DA NOTA FISCAL: 172 

DATA DE EMISSÃO: 06/12/2021 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

1 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 

    
NÚMERO DA NOTA FISCAL: 182 

DATA DE EMISSÃO: 17/01/2022 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 

    
NÚMERO DA NOTA FISCAL: 183 

DATA DE EMISSÃO: 14/02/2022 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 

    
NÚMERO DA NOTA FISCAL: 188 

DATA DE EMISSÃO: 18/03/2022 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 

    
NÚMERO DA NOTA FISCAL: 195 

DATA DE EMISSÃO: 28/04/2022 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 



 

 

     
NÚMERO DA NOTA FISCAL: 198 

DATA DE EMISSÃO: 17/05/2022 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 

 

 

    
NÚMERO DA NOTA FISCAL: 202 

DATA DE EMISSÃO: 21/06/2022 

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - SEST. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos, maquinários e manutenção de campo de 

futebol de grama sintética e rede de proteção da parte 

superior da quadra sintética. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 

 

 

    
NÚMERO DA NOTA FISCAL: 204 

DATA DE EMISSÃO: 28/06/2022 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 

 

 

    
NÚMERO DA NOTA FISCAL: 208 

DATA DE EMISSÃO: 28/07/2022 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 

 

 

 

   



 

 

  

NÚMERO DA NOTA FISCAL: 211 

DATA DE EMISSÃO: 22/08/2022 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE – SENAT. 

N° DESCRIÇÃO DO SERVIÇO ENDEREÇO M² 

1 
Serviços de roçagem e jardinagem, conservação e 

manutenção de áreas verdes, englobando atividades 

como supressão e poda de indivíduos arbóreos, 

assistência fitossanitária, incluindo fornecimento de 

mão de obra, materiais de consumo, insumos, 

equipamentos e maquinários. 

Rua Jequié, n° 1.258, Conjunto Lírio Do Vale 

II, Bairro Lírio Do Vale, Cep n° 69.038-490, 

Manaus/A.M. 

3.652 

2 

Avenida Autaz Mirim, n° 10.118, Bairro 

Jorge Teixeira, Cep n° 69.088-245, 

Manaus/Am.  

52.210,60 

 

 

Atestamos ainda, que os serviços foram realizados de forma satisfatória, dentro 

das normas técnicas pré-estabelecidas pelas normas de Segurança do Trabalho NR 10, NR18.14 

e NR 35. Isto posto, foram respeitados todos termos contratuais, e a mesma é considerada idônea 

nas suas obrigações, não constando em nossos registros até a presente data, fatos que desabonem 

sua conduta e responsabilidade com as obrigações assumidas. 

Manaus-Am, 18 de abril de 2024. 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

_________________________________________ 

 WELTON FRANK COELHO FLEXA 

CPF N° 002.862.982-52 

GESTOR DA UNIDADE 

 


